
 1

 
 

DECRETO Nº 140, DE 28 DE JUNHO DE 1991. 
 

Aprova o Esquema de Unidades 
Gestoras do Estado e dá outras 
providências. 

D.O., de 29 e 30.06.1991. 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no que dispõem os arts. 32, § 3º, e 207 da Lei n. 2.322, de 11 de abril de 1966, com a redação 
introduzida pela Lei nº 3.737, de 20 de novembro de 1979, 

 
considerando que a Lei nº 6.074, de 22 de maio de 1991, introduziu modificações 

significativas na estrutura da Administração Pública Estadual; 
 
considerando que, conseqüentemente, configurou-se a necessidade de serem instituídas novas 

unidades gestoras com a finalidade de processar-se regularmente a despesa pública fixada na Lei 
Orçamentária vigente; 

 
considerando, por outro lado, que algumas unidades gestoras devem permanecer na estrutura 

dos Órgãos e Secretarias do Estado até 31 de dezembro do exercício em curso para efeito de 
demonstração dos registros contábeis já ocorridos na execução orçamentária do corrente exercício 
financeiro, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aprovado o Esquema de Unidades Gestoras do Estado na conformidade do 

Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 2º - As Unidades Gestoras correspondentes a órgãos e entidades extintas pela Lei nº 

6.074, de 22 de maio de 1991, passam a constituir o quadro das "Unidades Gestoras 
Remanescentes", constantes do Anexo II deste Decreto, que estarão extintas em 31 de dezembro de 
1991. 

 
Art. 3º - Fica delegada ao Secretário da Fazenda, competência para rever, atualizar ou 

modificar o esquema de Unidades Gestoras aprovado por este Decreto, ouvidos os Órgãos e 
Secretarias interessados. 

 
Nota: A redação do Art. 3º foi dada pelo Decreto nº 3.991, de 09.02.95. D.O., 10.02.95. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de julho de 1991 
 
 

ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES 
GOVERNADOR 

 
 
 



 2

DECRETO Nº 140/91 
 
ANEXO ÚNICO - ESQUEMA DE UNIDADES GESTORAS 
 
ÓRGÃO    UNIDADE          DENOMINAÇÃO 
 
 
01.00                                   ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
 
                           01.001      SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
 
02.00                                   TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE 
 
                           02.001      COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO - CAD 
 
03.00                                   TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS - TCM 
 
                           03.001      PRESIDÊNCIA DO TCM 
                           03.002      COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO - CAD 
 
04.00                                   TRIBUNAL DE JUSTIÇA - TJ 
 

04.001      SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
04.002      CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA 
04.003      JUIZADO DE MENORES 

 
05.00                                  CASA MILITAR DO GOVERNADOR 
 
                          05.001      CASA MILITAR 
 
06.00                                  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 
 
                         06.002      ASPLAN DA PGE 
                         06.003      SAG DA PGE 
 
07.00                                GABINETE DO VICE GOVERNADOR 
 
                        07.001      GABINETE DO VICE GOVERNADOR 
 
08.00                                MINISTÉRIO PÚBLICO - MP 
 

            08.001      GABINETE DO PROCURADOR GERAL DA JUSTIÇA 
            08.002      ASPLAN DO MP 
            08.003      SAG DO MP 
            08.005      CORREGEDORIA GERAL DO MP 
            08.006      COORDENADORIA GERAL DA ÁREA CÍVEL 
            08.007      COORDENADORIA GERAL DA ÁREA CRIMINAL 
            08.009      ESCOLA SUPERIOR DO MP 
            08.010      DIRETORIA GERAL DO MP 

 
 
09.00                             SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO- SAEB 
 



 3

          09.002      ASPLAN DA SAEB 
          09.003      SAG DA SAEB 
          09.006      CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO - CDA 

 
10.00                             SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E REFORMA  
                                      AGRÁRIA - SEAGRI 
 

         10.002      ASPLAN DA SEAGRI 
         10.003      SAG DA SEAGRI 
         10.O10      DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA 
         10.011      DEPARTAMENTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
         10.012      DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 

 
11.00                             SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC 
 

          11.002      ASPLAN DA SEC 
          11.003      SAG DA SEC 
          11.006      DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 
          11.007      DEPARTAMENTO DE ENSINO 
          11.009      DIREC - BRUMADO 
          11.010      DIREC - CAETITÉ 
          11.011      DIREC - EUNÁPOLIS 
          11.012      DIREC - FEIRA DE SANTANA 
          11.013      DIREC - IBOTIRAMA 
          11.014      DIREC - ILHÉUS 
          11.015      DIREC - IRECÊ 
          11.016      DIREC - ITABERABA 
          11.017      DIREC - ITABUNA 
          11.018      DIREC - ITAPETINGA 
          11.019      DIREC - JACOBINA 
          11.020      CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
          11.022      DIREC - JUAZEIRO 
          11.023      DIREC - MACAÚBAS 
          11.024      DIREC - PAULO AFONSO 
          11.025      DIREC - PIRITIBA 
          11.026      DIREC - RIBEIRA DO POMBAL 
          11.027      DIREC - BOM JESUS DA LAPA 
          11.028      DIREC - SANTO AMARO 
          11.029      DIREC - SANTO ANTONIO DE JESUS 
          11.030      DIREC - SEABRA 
          11.031      DIREC - SENHOR DO BONFIM 
          11.032      DIREC - AMARGOSA 
          11.033      DIREC - GUANAMBI 
          11.034      DIREC - SERRINHA 
          11.035      DIREC - TEIXEIRA DE FREITAS 
          11.036      DIREC - VALENÇA 
          11.037      DIREC - VITÓRIA DA CONQUISTA 
          11.038      DIREC - ALAGOINHAS 
          11.039      DIREC - SALVADOR 1-A 
          11.040      DIREC - SALVADOR 1-B 
          11.041      DIREC - SALVADOR 1-C 
          11.042      DIREC - BARREIRAS 
          11.043      DIREC - JEQUIÉ 



 4

          11.044      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO ANÍSIO TEIXEIRA 
          11.045      COLÉGIO CENTRAL DA BAHIA 
          11.046      COLÉGIO ESTADUAL CARNEIRO RIBEIRO FILHO 
          11.047      INSTITUTO CENTRAL DE EDUCAÇÃO ISAÍAS ALVES 
          11.048      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO LUIZ TARQUÍNIO 
          11.049      COLÉGIO ESTADUAL SEVERINO VIEIRA 
          11.054      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO CONSELHEIRO LUIZ 
VIANA  
                           FILHO 
          11.055      COLÉGIO ESTADUAL ALÍPIO FRANCA 
          11.056      COLÉGIO DUQUE DE CAXIAS 
          11.057      CENTRO EDUCACIONAL EDGARD SANTOS 
          11.058      COLÉGIO ESTADUAL GÓES CALMON 
          11.059      ESCOLA DE 1º GRAU DR. JOÃO PEDRO DOS SANTOS 
          11.064      ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL LUIZ NAVARRO DE BRITO 
          11.065      CENTRO EDUCACIONAL LUIZ PINTO DE CARVALHO 
          11.066      COLÉGIO ESTADUAL MÁRIO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREITAS 
          11.067      COLÉGIO ESTADUAL RAPHAEL SERRAVALLE 
          11.068      COLÉGIO ESTADUAL DE 2º GRAU GOV. ROBERTO SANTOS 
          11.069      COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE COSTA E SILVA 
          11.074      INSTITUTO DE EDUCAÇÃO GASTÃO GUIMARÃES 
          11.075      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO ASSIS CHATEAUBRIAND 
          11.076      COLÉGIO ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA 
          11.077      ESCOLA AGROTÉCNICA FRANCISCO MARTINS DA SILVA 
          11.078      COLÉGIO ESTADUAL ALBERTO TORRES 
          11.079      ESCOLA AGROTÉCNICA AFRÂNIO PEIXOTO 
          11.080      ESCOLA AGROTÉCNICA DE JUAZEIRO 
          11.081      ESCOLA AGROTÉCNICA DE RIBEIRA DO POMBAL 
          11.082      ESCOLA DE AGRICULTURA DA REGIÃO DE IRECÊ 
          11.083      ESCOLA AGROTÉCNICA GERALDO ROCHA 
          11.084      ESCOLA ESTADUAL JOSÉ DE FREITAS MASCARENHAS 
          11.085      CENTRO INTEGRADO LUIZ NAVARRO DE BRITO 
          11.086      COLÉGIO ESTADUAL DE ILHÉUS 
          11.087      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO RÔMULO GALVÃO 
          11.088      CENTRO EDUCACIONAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES 
          11.089      COLÉGIO ESTADUAL DE ITABUNA 
          11.090      CENTRO INTEGRADO OSCAR MARINHO FALCÃO 
          11.091      INSTITUTO DE EDUCAÇÃO RÉGIS PACHECO 
          11.092      CENTRO EDUCACIONAL DEOCLECIANO BARBOSA DE CASTRO 
          11.093      INSTITUTO DE EDUCAÇÃO EUCLIDES DANTAS 
          11.094      ESCOLA AGROTÉCNICA SÉRGIO DE CARVALHO 
          11.095      CENTRO EDUCACIONAL JOÃO DURVAL CARNEIRO 
          11.096      COLÉGIO ESTADUAL GOV. LUIZ VIANA FILHO 
          11.097      ESCOLA AGROTÉCNICA JOSÉ PIRES 
          11.098      ESCOLA AGROTÉCNICA CHICO MENDES 
          11.099      CENTRO EDUCACIONAL CARNEIRO RIBEIRO - ESCOLA PARQUE 
          11.100      CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
          11.101      CENTRO EDUC. CARNEIRO RIBEIRO CLASSE II 
          11.102      CENTRO EDUC. CARNEIRO RIBEIRO CLASSE III 
          11.103      CENTRO EDUC. CARNEIRO RIBEIRO CLASSE IV 
          11.104      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU MINIS. ALIOMAR BALEEIRO 
          11.105      COLÉGIO ESTADUAL GOVERNADOR LOMANTO JÚNIOR 
          11.106      COLÉGIO ESTADUAL TEREZA CONCEIÇÃO MENEZES 



 5

          11.107      COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO MANOEL NOVAES  
          11.108      INSTITUTO PESTALOZZI DA BAHIA 
          11.109      COLÉGIO ESTADUAL MANOEL DEVOTO 
          11.110      ESCOLA ESTADUAL DEM. P/ O TRABALHO PROF. RÔMULO 
ALMEIDA 
          11.111      COLÉGIO ESTADUAL IPIRANGA   
          11.112      COLÉGIO ESTADUAL POLIVALENTE DO CABULA 
          11.113      COMPLEXO ESCOLAR EVARISTO DA VEIGA 
          11.114      ESCOLA DE 1º GRAU CIDADE  DE CURITIBA 
          11.115      ESCOLA DE 1º GRAU EURICLES DE MATOS  
          11.116      ESCOLA DE 1º GRAU GETÚLIO VARGAS   
          11.117      ESCOLA DE 1º GRAU PROFº CARLOS SANTANA   
          11.118      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU GERSINO COELHO 
          11.119      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU RUY BARBOSA  
          11.121      ESCOLA HILDETE LOMANTO   
          11.122      ESCOLA LEOPOLDO DOS REIS 
          11.123      ESCOLA MONSENHOR MANOEL BARBOSA  
          11.124      ESCOLA ROTARY   
          11.125      ESCOLA ZUMBI DOS PALMARES 
          11.126      ESCOLA DE APLICAÇÃO  
          11.127      CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEG. CLEMENTE MARIANI 
          11.128      COLÉGIO ESTADUAL PRES. HUMBERTO A. C. BRANCO 
          11.129      COLÉGIO ESTADUAL PRES. EMÍLIO GARRASTAZU MÉDICI 
          11.130      COLÉGIO ESTADUAL JOÃO FLORÊNCIO GOMES  
          11.131      ESCOLA DE 1º GRAU MANOEL VITORINO 
          11.132      ESCOLA BERTHOLDO CIRILO DOS REIS 
          11.133      ESCOLA DE 1º GRAU ALBERTO SANTOS DUMONT 
          11.134      ESCOLA DE 1º GRAU SOLANGE HORTÉLIO FRANCO 
          11.135      ESCOLA EDVALDO BRANDÃO CORREIA 
          11.136      ESCOLA ERALDO TINOCO 
          11.137      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU VALE DOS LAGOS 
          11.138      ESCOLA INTEGRADO DOIS DE JULHO 
          11.139      COLÉGIO ESTADUAL HELENA CELESTINO MAGALHÃES 
          11.140      ESCOLA PRINCESA ISABEL 
          11.141      GINÁSIO ESTADUAL PAULO AMÉRICO DE OLIVEIRA 
          11.142      ESCOLA PROFESSOR RAIMUNDO DE ALMEIDA GOUVEIA 
          11.143      CENTRO EDUCACIONAL REITOR EDGARD SANTOS 
          11.144      ESCOLA RAUL Sá 
          11.145      ESCOLA DE 1º GRAU LUIZ EDUARDO MAGALHÃES 
          11.146      ESCOLA DE 1º GRAU KLEBER PACHECO 
          11.147      ESCOLA ESTADUAL GOVERNADOR ÓTAVIO MANGABEIRA 
          11.148      ESCOLA DE 2º GRAU CARLOS SANTANA 
          11.149      ESCOLA RUBEM DARIO 
          11.150      ESCOLA POLIVALENTE DE ARATU 
          11.151      ESCOLA POLIVALENTE DE CANDEIAS 
          11.152      COLÉGIO ESTADUAL DEM. JUTAHY MAGALHÃES 
          11.153      CENTRO EDUCACIONAL DR. ALOYSIO DE CASTRO 
          11.155      COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FERREIRA PINTO 
          11.156      ESCOLA DO CENTRO DE ASST. SOCIAL STº ANTÔNIO 
          11.157      ESCOLA DE 1º E 2º GRAUS PAULO VI 
          11.158      ESCOLA DEM. DE 1º GRAU TEOTÔNIO VILELA 
          11.159      CENTRO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ 
          11.160      ESCOLA TÉCNICA ÁUREO FILHO 



 6

          11.161      COLÉGIO JOAQUIM INÁCIO DE CARVALHO 
          11.162      COLÉGIO POLIVALENTE DE ALAGOINHAS 
          11.163      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU SÃO FRANCISCO 
          11.165      COLÉGIO ESTADUAL DR. JOSÉ ANTÔNIO DE A. PIMENTA 
          11.166      COLÉGIO ESTADUAL PEDRO RIBEIRO PESSOA 
          11.168      COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS - ENTRE RIOS 
          11.169      COLÉGIO ESTADUAL DR. JOSÉ MARCELINO DE SOUZA 
          11.170      COLÉGIO ESTADUAL GOV. LUIZ VIANA - NAZARÉ 
          11.171      COLÉGIO ESTADUAL FRANCISCO DA C. MENEZES 
          11.172      ESCOLA DE 1º GRAU GENTIL PARAÍSO MARTINS 
          11.173      COLÉGIO ESTADUAL OSMÁRIO BATISTA 
          11.174      ESCOLA ESTADUAL BOANHAN 
          11.176      ACADEMIA DE EDUCAÇÃO MONTENEGRO 
          11.177      COLÉGIO VERA CRUZ 
          11.178      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO PAULO AFONSO 
          11.179      COLÉGIO EVÊNCIA BRITO 
          11.181      COLÉGIO ESTADUAL RUBEM NOGUEIRA 
          11.183      COLÉGIO ESTADUAL DE IPIAÚ 
          11.184      COLÉGIO PIO XII 
          11.186      CENTRO INTEGRADO GOV. LUIZ VIANA FILHO - JEQUIÉ 
          11.188      COLÉGIO ESTADUAL DE UBATÃ 
          11.189      EDUCANDÁRIO CRISTO REI 
          11.190      CENTRO EDUCACIONAL ALFREDO DUTRA 
          11.194      COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA 
          11.196      ESCOLA DE 1º GRAU M.JOSÉ DE LIMA SILVEIRA 
          11.197      COLÉGIO ESTADUAL PROFº MAGALHÃES NETO 
          11.198      COLÉGIO ESTADUAL DE ITABERABA 
          11.199      COLÉGIO ESTADUAL DE BRUMADO 
          11.200      CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO  NAVARRO DE  BRITO 
          11.201      COLÉGIO ESTADUAL ABDIAS MENEZES  
          11.204      ESCOLA POLIVALENTE DE IRECÊ 
          11.205      COLÉGIO ESTADUAL ALOÍSIO SHORT 
          11.207      CENTRO EDUCACIONAL DE CORRENTINA 
          11.208      COLÉGIO DE 2º GRAU MONS. TURÍBIO VILANOVA 
          11.209      CENTRO EDUCACIONAL DE SEABRA 
          11.210      COLÉGIO ESTADUAL SENHOR DO BONFIM 
          11.211      COLÉGIO ESTADUAL DE CACHOEIRA 
          11.212      COLÉGIO ESTADUAL MARQUÊS DE MARICÁ 
          11.213      ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU SANTA BERNADETE 
          11.214      ESCOLA PROFESSOR CARLOS ROSA 
          11.215      INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ANÍSIO TEIXEIRA 
          11.216      COLÉGIO PEDRO CALMON 
          11.217      ESCOLA NEWTON SUCUPIRA 
          11.218      ESCOLA DE 1º E 2º GRAUS LUIZ EDUARDO MAGALHÃES 
          11.219      ESCOLA ESTADUAL DAVID MENDES PEREIRA 
          11.220      ESCOLA ESTADUAL EDUARDO BAHIANA 
          11.221      COLÉGIO ESTADUAL ODORICO TAVARES 
          11.222      ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARIINHA TAVARES 
          11.223      ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ANFRÍSIA SANTIAGO 
          11.224      ESCOLA ESTADUAL D. AMÉLIA AMADO - ITABUNA 
          11.225      HORA DA CRIANÇA 
          11.226      ESCOLA ESTADUAL IRMÃ DULCE - SIMÕES FILHO 
          11.500      SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO - SAE 



 7

          11.501      SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES ESCOLARES - CONESC 
          11.502      INSTITUTO ANÍSIO TEIXEIRA 

 
12.00                            SECRETARIA DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 
-   
                                     SETC 
 

          12.002      ASPLAN DA SETC 
          12.003      SAG DA SETC 
          12.006      COORDENAÇÃO DE ENERGIA - CE 
          12.007      COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES - CT 
          12.008      COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÕES - CC 
          12.500      DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E TERMINAIS - DTT 
 

13.00                             SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ 
 

          13.002      ASPLAN DA SEFAZ 
          13.003      SAG DA SEFAZ 
          13.011      DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - DAT 
          13.013      DELEGACIA DE FISC. DE MERC. EM TRÂNSITO - DFMT 
          13.014      DEREF SALVADOR 
          13.015      DEREF SIMÕES FILHO  
          13.016      DEREF FEIRA DE SANTANA 
          13.017      DEREF ALAGOINHAS 
          13.018      DEREF CRUZ DAS ALMAS 
          13.019      DEREF JEQUIÉ  
          13.021      DEREF VITÓRIA DA CONQUISTA 
          13.022      DEREF ILHÉUS 
          13.023      DEREF JACOBINA 
          13.024      DEREF JUAZEIRO 
          13.025      DEREF GUANAMBI 
          13.026      DEREF ITAMARAJU 
          13.027      DEREF SEABRA 
          13.028      DEREF BARREIRAS 

 
14.00                              SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 
 

          14.001      GASEC DO GOVERNO 
          14.002      ASPLAN DA SEGOV 
          14.003      SAG DA SEGOV 
          14.008      ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL    
          14.011      CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO 
          14.012      ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA 
          14.013      ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM SÃO PAULO 
          14.014      ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO RIO DE JANEIRO 

 
15.00                             SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SIC 
 

          15.002      ASPLAN DA SIC 
          15.003      SAG DA SIC 
          15.006      COORDENAÇÃO DE COMÉRCIO  
          15.007      COORDENAÇÃO DE APOIO A MICRO, PEQUENA E MÉDIA 
EMPRESA 



 8

          15.008      DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA 
          15.500      INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DA BAHIA - IPEMBA 
 

16.00                             SECRETARIA DA JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH 
 

          16.001      GASEC DA JUSTIÇA 
          16.002      ASPLAN DA JUSTIÇA 
          16.003      SAG DA JUSTIÇA 
          16.006      COORDENAÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/BA 
          16.007      DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO - DEFENSORIA 
          16.024      CONSELHO PENITENCIÁRIO - CP 
          16.500      DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS PENAIS - DAP 

 
17.00                              SECRETARIA DO PLANEJAMENTO CIÊNCIA E TECNOLOGIA- 
                                       SEPLANTEC 
 

          17.001      GASEC DO PLANEJAMENTO 
          17.002      ASPLAN DA SEPLANTEC 
          17.003      SAG DA SEPLANTEC 
          17.007      CENTRO DE APOIO AO DESENVOL. CIENTIF. E TECNOLÓGICO- 
                           CADCT 
 

18.00                              SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO E  
                                       HABITAÇÃO - SERISA 
 

          18.002      ASPLAN DE SANEAMENTO 
          18.003      SAG DE SANEAMENTO 
 

19.00                             SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB 
 

          19.001      GASEC DA SAÚDE 
          19.002      ASPLAN DA SAÚDE 
          19.003      SAG DA SAÚDE 
          19.005      NÚCLEO DE DESENV. DA ADMINISTRAÇÃO - NDA 
          19.006      COORDENAÇÃO DE DESENV. DE RECURSOS HUMANOS - CDRH 
          19.007      CENTRO DE INFORMAÇÃO DA SAÚDE 
          19.008      DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA DA SAÚDE - DEVISA 
          19.009      DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - DEPAS 
          19.011      PRIMEIRA DIRES - SALVADOR 
          19.012      SEGUNDA DIRES - FEIRA DE SANTANA 
          19.013      TERCEIRA DIRES - ALAGOINHAS 
          19.014      QUARTA DIRES - SANTO ANTôNIO DE JESUS 
          19.015      QUINTA DIRES - GANDU 
          19.016      SEXTA DIRES - ILHÉUS 
          19.017      SÉTIMA DIRES - ITABUNA 
          19.018      OITAVA DIRES - EUNÁPOLIS 
          19.019      NONA DIRES - TEIXEIRA DE FREITAS 
          19.021      DÉCIMA PRIMEIRA DIRES - CÍCERO DANTAS 
          19.022      DÉCIMA SEGUNDA DIRES - SERRINHA 
          19.023      DÉCIMA TERCEIRA DIRES - JEQUIÉ 
          19.024      DÉCIMA QUARTA DIRES - ITAPETINGA 
          19.025      DÉCIMA QUINTA DIRES - JUAZEIRO 
          19.026      DÉCIMA SEXTA DIRES - JACOBINA 



 9

          19.027      DÉCIMA SÉTIMA DIRES - MUNDO NOVO 
          19.028      DÉCIMA OITAVA DIRES - ITABERABA 
          19.029      DÉCIMA NONA DIRES - BRUMADO 
          19.030      VIGÉSIMA DIRES - VITÓRIA DA CONQUISTA 
          19.031      VIGÉSIMA PRIMEIRA DIRES - IRECÊ 
          19.032      VIGÉSIMA SEGUNDA DIRES - IBOTIRAMA 
          19.033      VIGÉSIMA TERCEIRA DIRES - BOQUIRA 
          19.034      VIGÉSIMA QUARTA DIRES - CAETITÉ 
          19.035      VIGÉSIMA QUINTA DIRES - BARREIRAS 
          19.036      VIGÉSIMA SEXTA DIRES - STª MARIA DA VITÓRIA 
          19.037      VIGÉSIMA SÉTIMA DIRES - SEABRA 
          19.038      VIGÉSIMA OITAVA DIRES - SENHOR DO BONFIM 
          19.039      VIGÉSIMA NONA DIRES - AMARGOSA 
          19.040      TRIGÉSIMA DIRES - GUANAMBI 
          19.041      DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
          19.042      CENTRO DE ESTUDOS DA SAÚDE DO TRABALHADOR-  CESAT 
          19.045      CENTRO DE SAÚDE MENTAL PROFESSOR  ARISTIDES  NOVIS 
          19.046      CENTRO COMUNITÁRIO DE SAÚDE MENTAL MÁRIO LEAL 
          19.047      CENTRO DE SAÚDE MENTAL OSVALDO CAMARGO 
          19.048      SERVIÇO ESTADUAL DE ONCOLOGIA - CICAN 
          19.065      UNIDADE DE EMERGÊNCIA CAJAZEIRA VIII 
          19.066      UNIDADE DE EMERGÊNCIA DO CURUZU 
          19.067      UNIDADE DE EMERGÊNCIA DE PIRAJÁ 
          19.068      MATERNIDADE TSYLLA BALBINO 
          19.069      HOSPITAL COLÔNIA DOM RODRIGUES DE MENEZES 
          19.071      DÉCIMA DIRES - PAULO AFONSO 
          19.075      LABORATÓRIO CENTRAL GONÇALO MUNIZ - LACEN 
          19.076      HOSPITAL CENTRAL ROBERTO SANTOS 
          19.077      HOSPITAL GERAL DO ESTADO 
          19.078      HOSPITAL COUTO MAIA  
          19.079      HOSPITAL JULIANO MOREIRA 
          19.081      HOSPITAL JOÃO BATISTA CARIBÉ 
          19.082      HOSPITAL MENANDRO DE FARIA 
          19.083      HOSPITAL DE ITAPARICA 
          19.084      HOSPITAL DE CANDEIAS 
          19.085      HOSPITAL REGIONAL CLÉRISTON ANDRADE 
          19.086      HOSPITAL COLôNIA LOPES RODRIGUES 
          19.087      HOSPITAL DE IPIRÁ 
          19.088      HOSPITAL REGIONAL DANTAS BIÃO 
          19.089      HOSPITAL DE MATA DE SÃO JOÃO 
          19.090      HOSPITAL DE AMARGOSA 
          19.091      HOSPITAL DE CASTRO ALVES 
          19.092      HOSPITAL ANTONIO DA COSTA P. DANTAS - ITUBERÁ 
          19.093      HOSPITAL DE SÃO FELIPE 
          19.094      HOSPITAL REGIONAL LUIZ VIANA FILHO 
          19.095      HOSPITAL ARLETE MARON DE MAGALHÃES - IBICARAÍ 
          19.096      HOSPITAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
          19.097      HOSPITAL DE ITAMARAJU 
          19.098      HOSPITAL DE MEDEIROS NETO 
          19.099      HOSPITAL DE JEREMOABO 
          19.100      HOSPITAL DE CÍCERO DANTAS 
          19.101      HOSPITAL DE TUCANO - MARIANA PENEDO 
          19.102      HOSPITAL REGIONAL PRADO VALADARES 



 10

          19.103      HOSPITAL DE JAGUAQUARA 
          19.104      HOSPITAL DE IPIAÚ 
          19.105      HOSPITAL DE ITARANTIN 
          19.106      HOSPITAL DE MUNDO NOVO 
          19.107      HOSPITAL DE BRUMADO - PROFESSOR MAGALHÃES NETO 
          19.108      HOSPITAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 
          19.109      HOSPITAL REGIONAL CRESCÊNCIO SILVEIRA 
          19.110      HOSPITAL AFRÂNIO PEIXOTO 
          19.111      HOSPITAL DE BARRA DO CHOÇA 
          19.112      HOSPITAL DE BARRA DO MENDES - MANOEL NOVAIS 
          19.113      HOSPITAL MÁRIO DOURADO SOBRINHO - IRECÊ 
          19.114      HOSPITAL DE MACAÚBAS 
          19.115      HOSPITAL REGIONAL EURICO DUTRA 
          19.116      HOSPITAL DE PORTO SEGURO 
          19.117      HOSPITAL DE EUNÁPOLIS 
          19.118      HOSPITAL DE CAMAÇARI 
          19.121      HOSPITAL DE COARACI 
          19.122      HOSPITAL OCTÁVIO MANGABEIRA 
          19.123      HOSPITAL ERNESTO SIMÕES FILHO 
          19.126      HOSPITAL MANOEL VITORINO 
          19.130      HOSPITAL SÃO JORGE 
          19.131      CENTRO DE ATENÇÃO ESPECIAL I - CARLOS GOMES 
          19.132      CENTRO DE ATENÇÃO ESPECIAL III - SIMÕES FILHO 
          19.133      DÉCIMO SÉTIMO CENTRO DE SAÚDE 
          19.134      MATERNIDADE DE CAJAZEIRAS 
          19.135      CENTRO DE ATENÇÃO ESPECIAL II - ITABUNA 
          19.136      HOSPITAL REGIONAL DE SERRINHA 
          19.137      HOSPITAL REGIONAL DE PARAMIRIM 
          19.138      HOSPITAL REGIONAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
          19.139      CENTRO DE REF. ESTADUAL PARA ASSIST. OFTALMOLÓGICA 
          19.140      CENTRO DE REF. ESTADUAL PARA ASSIST. AO DIABETES E   
                           ENDOCRINOLOGIA 
          19.141      CENTRO DE REF. ESTADUAL PARA PREVEN. E CONTROLE DAS 
DST- 
                           AIDS  (COAS) 
          19.142      ESCOLA DE FORMAÇÃO TÉCNICA EM SAÚDE 
          19.143      CENTRAL DE MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
          19.144      ASSIST. METROPOLITANA DE EMERGÊNCIA-AME-PROJETO 
VIDA 
          19.145      TERCEIRO CENTRO DE SAÚDE PROFESSOR BEZERRA LOPES 
          19.168      INSTITUTO DE PERINATOLOGIA DA BAHIA - IPERBA 
          19.500      SERVIÇO DE ENGENHARIA E MANUT.DE UNID.DE SAÚDE-
SEMUS 
 

20.00                              SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP 
 

          20.001      GASEC DA SEGURANÇA 
          20.002      ASPLAN DA SSP 
          20.003      SAG DA SSP 
          20.005      NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO - NDA 
          20.007      DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA - DPT 
          20.009      GABINETE DO DELEGADO CHEFE - GDC 
          20.010      DEPARTAMENTO DE POLÍCIA METROPOLITANA - DEPOM 



 11

          20.011      DEPARTAMENTO DE POLÍCIA DO INTERIOR - DEPIN 
          20.014      SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO - SETEL 
          20.015      INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA AFRÂNIO PEIXOTO - ICAP 
          20.016      INSTITUTO MÉDICO LEGAL NINA RODRIGUES - IMLNR 
          20.017      LABORATÓRIO CENTRAL DE POLÍCIA TÉCNICA - LCPT 
          20.018      INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO PEDRO MELLO - IIPM 
          20.022      CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO POLICIAL - CEDOP 
          20.023      DEPTº ESPECIALIZADO DE INVEST. CRIMINAIS - DEIC 
          20.024      ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL 
          20.025      SERVIÇO MÉDICO DA POLÍCIA CIVIL - SEMPOL 
          20.500      POLÍCIA MILITAR DA BAHIA - PM/BA 

 
21.00                             SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - SETRAS 
 

         21.002       ASPLAN DA SETRAS 
         21.003       SAG DA SETRAS 
         21.006       COORDENAÇÃO DE RELAÇÕES DO TRABALHO - CRT 
         21.008       DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL - DAS 
         21.009       DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO - DDT 
         21.500       COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL - CORDEC 
 

22.00                             ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
 

         22.001      COCEPLAN / PROGRAMAS ESPECIAIS 
         22.002      DEPAT SERVIÇO DA DÍVIDA 
         22.003      DEPAT/TRANSFERÊNCIAS INSTITUCIONAIS A MUNICÍPIOS 
         22.004      DEPAT ENTIDADES EM EXTINÇÃO 
         22.005      DEPAT/OUTROS ENCARGOS 
 

23.00                            SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SCT 
 

         23.002      ASPLAN DA SCT 
         23.003      SAG DA SCT 
         23.006      COORDENAÇÃO DE CULTURA 
         23.007      COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
         23.500      ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA 

 
Atualizado pela Portaria SEFAZ nº 079, de 13 de fevereiro de 1995, Republicada  no D.O.E de 

24.02.95. 
 


